

قرار لوزير الصحة والحماية الاجتماعية رقم 1146.24 صادر في 28 من رمضان 1445 (8 أبريل 2024) بتميم قرار وزير الصحة رقم 3208.15 بتاريخ 9 ذي الحجة 1436 (23 سبتمبر 2015) بتحديد قائمة الأدوية المقبولة لإرجاع مصاريفها برسم نظام التأمين الإجباري الأساسي عن المرض وكذا قائمة الأدوية التي تخول الإعفاء الكلي أو الجزئي من المصاريف الباقية على عاتق المستفيد.

وزير الصحة والحماية الاجتماعية،

بعد الاطلاع على قرار وزير الصحة رقم 3208.15 الصادر في 9 ذي الحجة 1436 (23 سبتمبر 2015) بتحديد قائمة الأدوية المقبولة لإرجاع مصاريفها برسم نظام التأمين الإجباري الأساسي عن المرض وكذا قائمة الأدوية التي تخول الإعفاء الكلي أو الجزئي من المصاريف الباقية على عاتق المستفيد، كما وقع تميمه،
قرر ما يلي :

المادة الأولى

يتم، على النحو التالي، الملحقان الأول والثاني من قرار وزير الصحة المشار إليه أعلاه رقم 3208.15 الصادر في 9 ذي الحجة 1436 (23 سبتمبر 2015)، المحددان، على التوالي، لقائمة الأدوية المقبولة لإرجاع مصاريفها برسم نظام التأمين الإجباري الأساسي عن المرض، ولقائمة الأدوية التي تخول الإعفاء الكلي أو الجزئي من المصاريف الباقية على عاتق المستفيد :

« الملحق الأول »

« قائمة الأدوية المقبولة إرجاع مصاريفها برسم نظام التأمين الإجباري الأساسي عن المرض »

DENOMINATION COMMUNE INTERNATIONALE (DCI)	DOSAGE	FORME
---	--------	-------

<< SYSTEME NERVEUX

<< ANALGÉSIIQUES OPIOÏDES

(بدون تغيير)

<< ANALGÉSIIQUES ANTIPYRETIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-MIGRAINEUX

(بدون تغيير)

<< ANESTHÉSIIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-DEPRESSEURS

Trimipramine	25 mg	Orale
Venlafaxine	75 mg	Orale
Venlafaxine	50 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< ANTIEPILEPTIQUES-ANTICONVULSIVANTS

.....
Prégabaline	25 mg	Orale
Prégabaline	50 mg	Orale
Prégabaline	75 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< ANTIPARKINSONIENS

(بدون تغيير)

<< NEUROLEPTIQUES

(بدون تغيير)

<< NORMOTHYMIQUES

(بدون تغيير)

<< ANXIOLYTIQUES

(بدون تغيير)

<< HYPNOTIQUES / SEDATIFS

(بدون تغيير)

<< MEDICAMENTS DE LA DEMENCE/ ANTI-CHOLINESTERASIQUES

(بدون تغيير)

<< SANG ET ORGANES HEMATOPOETIQUES<< ANTIANEMIQUES

(بدون تغيير)

<< FACTEURS DE COAGULATION SANGUINES

(بدون تغيير)

<< HEMOSTATIQUES GENERAUX

(بدون تغيير)

<< ANTIHEMORRAGIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTITHROMBOTIQUES

.....
Apixaban	5 mg	Orale
Clopidogrel / Acide acétylsalicylique	75 mg/ 75 mg	Orale
Dabigatran etexilate	75 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< ANTICOAGULANTS HEPARINIQUES

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS DIRECT DU FACTEUR Xa

(بدون تغيير)

<< ANTIAGREGANTS PLAQUETTAIRES

(بدون تغيير)

<< ANTICOAGULANTS ORAUX ANTIVITAMINE K

(بدون تغيير)

<< ANTIDOTES DE L'HÉPARINE

(بدون تغيير)

<< AGENTS CHELATEURS

(بدون تغيير)

<< SUBSTITUTS DU SANG ET SOLUTIONS DE PERFUSION

(بدون تغيير)

<< SUBSTITUTS DU PLASMA

(بدون تغيير)

<< VOIE DIGESTIVE ET METABOLISME**<< SOLUTIONS POUR NUTRITION PRETERALE**

(بدون تغيير)

<< ANTIDIABETIQUES ORAUX

Dapagliflozine	10 mg	Orale
Empagliflozine	10 mg	Orale
Empagliflozine	25 mg	Orale
Glibenclamide	5 mg	Orale
.....
Vildagliptine	50 mg	Orale
Vildagliptine/Metformine	50 mg/500 mg	Orale
Vildagliptine/Metformine	50 mg/1000 mg	Orale

<< ANTIDIABETIQUES/ INSULINE

.....
Insuline Humaine Seule	100 UI	Injectable
Insuline Deglutec/Insuline Aspart	100 UI	Injectable

<< ELEMENTS MINERAUX / VITAMINES

.....
Calcium/ cholécalciférol	1 g/880 UI	Orale
Calcium/ cholécalciférol	1000 mg/1000 UI	Orale

Calcium/ Vitamine D 3	500 mg/400UI	Orale
.....
Vitamine D 3 1 Alpha	1 µg	Orale
Cholécalciférol (vitamine D3)	2400 UI	Orale
Cholécalciférol (vitamine D3)	25000 UI	Orale
.....

(بدون تغيير)

<< ANTI-INFLAMMATOIRES IMMUNOSUPPRESSEURS INTESTINAUX

(بدون تغيير)

<< ANTIREFLUX, ANTIACIDE

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS DE LA POMPE A PROTON

.....
Oméprazole	40 mg	Injectable
Oméprazole	40 mg	Orale
Pantoprazole	20 mg	Orale
.....

<< ANTIEMETIQUES

(بدون تغيير)

<< MEDICAMENTS CONTRE LES DESORDRES FONCTIONNELS GASTRO-INTESTINAUX

(بدون تغيير)

<< ANTISPASMODIQUES ANTICHOLINERGIQUES ET MUSCULOTROPES

(بدون تغيير)

<< AUTRES MEDICAMENTS DES VOIES DIGESTIVES ET DU METABOLISME (ENZYMES)

(بدون تغيير)

<< AUTRES ANTIDIARRHEIQUES

(بدون تغيير)

<< SYSTÈME RESPIRATOIRE**<< AGONISTES SELECTIFS BETA-2 ADRENERGIQUES**

(بدون تغيير)

<< ANTIHISTAMINIQUE H1

.....
Desloratadine	5 mg	Orale
Desloratadine	0,5 mg/ml	Orale
(بدون تغيير)

<< BRONCHO-DILATATEURS / ANTI-ASTHMATIQUES

.....
Budésonide / formotérol	400 µg / 12 µg	Inhalation
Budésonide/Formotérol	400 µg / 6 µg	Inhalation
Bromhydrate de fénotérol / Bromure d'Ipratropium	50 µg / 20 µg	Inhalation
(بدون تغيير)

<< SURFACTANTS PULMONAIRES

(بدون تغيير)

<< HORMONES SYSTEMIQUES, HORMONES SEXUELLES EXCLUES<< HORMONES PANCREATIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTITHYROIDIENS

(بدون تغيير)

<< HORMONS THYROIDIENNES

(بدون تغيير)

<< HORMONE DE L'ANTEHYPOPHYSE ET ANALOGUES

(بدون تغيير)

<< HORMONES DE LA POST HYPOPHYSE

(بدون تغيير)

<< HORMONES HYPOTALAMIQUES

(بدون تغيير)

<< CORTICOIDES A USAGE SYSTEMIQUE

(بدون تغيير)

<< SYSTÈME CARDIOVASCULAIRE

<< ANTIANGOREUX

(بدون تغيير)

<< ANTIANGOREUX VASODILATATEURS

(بدون تغيير)

<< VASODILATATEURS PERIPHERIQUES

(بدون تغيير)

<< CARDIOTONIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTIARYTHMIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTIHYPERTENSEURS D'ACTION CENTRALE

(بدون تغيير)

<< BETABLOQUANTS

(بدون تغيير)

<< DIURETIQUES

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS CALCIQUES

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS DE L'ENZYME DE CONVERSION

(بدون تغيير)

<< ANTAGONISTES DE L'ANGIOTENSINE II

(بدون تغيير)

<< ASSOCIATIONS D'ANTIHYPERTENSEURS

Amlodipine/Valsartan	5 mg/320 mg	Orale
Amlodipine/Valsartan	10 mg/320 mg	Orale
Aténolol/chlortalidone	50 mg/12,5mg	Orale
(بدون تغيير)
Atorvastatine/Amlodipine	10 mg/10 mg	Orale
Bisoprolol /Amlodipine	5 mg/5 mg	Orale
Bisoprolol /Amlodipine	10 mg/10 mg	Orale
Bisoprolol/Hydrochlorothiazide	2,5mg/6,25mg	Orale
(بدون تغيير)

<< HYPOLIPEMIANTS

(بدون تغيير)

<< AGENTS ADRENERGIQUES ET DOPAMINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTINEOPLASIQUES ET IMMUNOMODULATEURS<< ANTINEOPLASIQUES CYTOTOXIQUES

.....
5-Fluorouracil	500 mg	injectable
5-Fluorouracil	1 g	injectable
Fludarabine	10 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< AUTRES AGENTS ANTINEOPLASIQUES

Axitinib	1 mg	Orale
Axitinib	5 mg	Orale
Dasatinib	20 mg	Orale
Dasatinib	50 mg	Orale
Dasatinib	70 mg	Orale
Ribociclib	200 mg	Orale

<< HORMONOTHERAPIE

(بدون تغيير)

<< IMMUNOGLOBULINES IMMUNOSUPPESSEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSTIMULANTS IMMUNOMODULATEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSTIMULANTS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSUPRESSEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOMODULATEURS

(بدون تغيير)

<< MUSCLE ET SQUELETTE**<< ANTIGOUTTEUX HYPO-URICEMIANTS**

(بدون تغيير)

<< ANTIGOUTTEUX ANTI-INFLAMMATOIRES

(بدون تغيير)

<< BIPHOSPHONATES

(بدون تغيير)

<< ANTISPASTIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-INFLAMMATOIRES NON STERODIENS

(بدون تغيير)

<< ORGANES SENSORIELS**<< MEDICAMENTS OPHTALMOLOGIQUES****<< BETABLOQUANTS**

(بدون تغيير)

<< ANTICHOLINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< CHOLINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-INFLAMMATOIRES NON STERODIENS

(بدون تغيير)

<< ANTI-INFLAMMATOIRES STERODIENS

(بدون تغيير)

<< ANTIGLAUCOMATEUX

(بدون تغيير)

<< PRODUITS POUR DIAGNOSTIC

(بدون تغيير)

<< ANTIBACTERIENS

(بدون تغيير)

<< ANTIVIRAUX

(بدون تغيير)

<< LARMES ARTIFICIELLES

(بدون تغيير)

<< AGENTS ANTINEOVASCULARISATION OCULAIRE

(بدون تغيير)

<< SYSTÈME GENITOURLNAIRE ET HORMONES SEXUELLES**<< ALPHA-BLOQUANTS**

.....
Alfuzosine	5 mg	Orale
Doxazosine	2 mg	Orale
Doxazosine	4 mg	Orale
.....

<< ANTIGONADOTROPES

(بدون تغيير)

<< OCYTOCIQUES

(بدون تغيير)

<< DERIVES-IMIDAZOLES

(بدون تغيير)

<< GONADOTROPHINES ET AUTRES STIMULANTS DE L'OVULATION

(بدون تغيير)

<< PROGESTATIFS

(بدون تغيير)

<< ANTIINFECTIEUX GENERAUX A USAGE SYSTEMIQUE**<< PENICILLINES**

(بدون تغيير)

<< CARBAPENEMES

(بدون تغيير)

<< CEPHALOSPORINES

(بدون تغيير)

<< AMINOSIDES

(بدون تغيير)

<< FLUOROQUINOLONES

(بدون تغيير)

<< GLYCOPEPTIDES

(بدون تغيير)

<< MACROLIDES

(بدون تغيير)

<< LINCOSAMIDES

(بدون تغيير)

<< PHENICOLES

(بدون تغيير)

<< SULFAMIDES

(بدون تغيير)

<< TETRACYCLINES

(بدون تغيير)

<< ANTIMYCOBACTERIENS

(بدون تغيير)

<< ANTIVIRAUX

(بدون تغيير)

<< ANTIBACTERIENS

(بدون تغيير)

<< ANTIPALUDIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTIFONGIQUES

.....
Amphotericine B	50 mg	Injectable
Caspofungine	50 mg	Injectable
Caspofungine	70 mg	Injectable
Clotrimazole	100 mg	Vaginale
(بدون تغيير)

<< ANTIPARASITAIRES

(بدون تغيير)

<< ANTIBIOTIQUES/CORTICOIDES

(بدون تغيير)

<< VACCINS SEULS ET/OU ASSOCIES CONTRE

(بدون تغيير)

<< IMMUNOGLOBULINES ET IMMUNOSERUMS

(بدون تغيير)

<< MEDICAMENTS DERMATOLOGIQUES

<< ANTIACNEIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-ECZEMATEUX

(بدون تغيير)

<< ANTIPSORIASIQUES

(بدون تغيير)

<< DIVERS

<< MEDICAMENTS POUR LE TRAITEMENT DE L'HYPERKALIEMIE ET DE L'HYPERPHOSPHATEMIE

(بدون تغيير)

* * *

«الملحق الثاني»

« قائمة الأدوية التي تخول الإعفاء الكلي أو الجزئي من المصاريف الباقية على عاتق المستفيد

DENOMINATION COMMUNE INTERNATIONALE (DCI)	DOSAGE	FORME
---	--------	-------

<< SYSTEME NERVEUX

<< ANALGÉSIIQUES ANTIPYRETIQUES

(بدون تغيير)

<< AGENTS ADRENERGIQUES ET DOPAMINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTI-DEPRESSEURS

Trimipramine	25 mg	Orale
Venlafaxine	75 mg	Orale
Venlafaxine	50 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< ANTIEPILEPTIQUES-ANTICONVULSIVANTS

(بدون تغيير)

<< ANTIPARKINSONIENS

(بدون تغيير)

<< NEUROLEPTIQUES

(بدون تغيير)

<< NORMOTHYMIQUES

(بدون تغيير)

<< ANXIOLYTIQUES

(بدون تغيير)

<< SANG ET ORGANES HEMATOPOETIQUES**<< ANTIANEMIQUES**

(بدون تغيير)

<< ANTITHROMBOTIQUES

.....
Apixaban	5 mg	Orale
Clopidogrel / Acide acétylsalicylique	75 mg/ 75 mg	Orale
Dabigatran etexilate	75 mg	Orale
(بدون تغيير)

<<ANTICOAGULANTS HEPARINIQUES

(بدون تغيير)

<<INHIBITEURS DIRECT DU FACTEUR Xa

(بدون تغيير)

<< ANTIAGREGANTS PLAQUETTAIRES

(بدون تغيير)

<< ANTICOAGULANTS ORAUX ANTIVITAMINE K

(بدون تغيير)

<< FACTEURS DE COAGULATION SANGUINE

(بدون تغيير)

<< HEMOSTATIQUES GENERAUX

(بدون تغيير)

<< SUBSTITUTS DU SANG ET SOLUTIONS DE PERFUSION

(بدون تغيير)

<< SUBSTITUTS DU PLASMA

(بدون تغيير)

<< VOIE DIGESTIVE ET METABOLISME**<< ANTIDIABETIQUES ORAUX**

Dapagliflozine	10 mg	Orale
Empagliflozine	10 mg	Orale
Empagliflozine	25 mg	Orale
Glibenclamide	5 mg	Orale
.....
Vildagliptine	50 mg	Orale
Vildagliptine/Metformine	50 mg/500 mg	Orale
Vildagliptine/Metformine	50 mg/1000 mg	Orale

(بدون تغيير)

<< ANTIDIABETIQUES/ INSULINE

.....
Insuline Humaine Seule	100 UI	Injectable
Insuline Deglutec/Insuline Aspart	100 UI	Injectable

<< ANTI-INFLAMMATOIRES IMMUNOSUPPRESSEURS INTESTINAUX

(بدون تغيير)

ELEMENTS MINERAUX/VITAMINES

(بدون تغيير)

<< AUTRES MEDICAMENTS DES VOIES DIGESTIVES ET DU METABOLISME (ENZYMES)**<< SYSTEME CARDIOVASCULAIRE****<< ANTIANGOREUX VASODILATATEURS**

(بدون تغيير)

<< ANTIARYTHMIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTIHYPERTENSEURS D'ACTION CENTRALE

(بدون تغيير)

<< BETABLOQUANTS

(بدون تغيير)

<< DIURETIQUES

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS CALCIQUES

(بدون تغيير)

<< INHIBITEURS DE L'ENZYME DE CONVERSION

(بدون تغيير)

<< ANTAGONISTES DE L'ANGIOTENSINE II

: (بدون تغيير)

<< ASSOCIATIONS D'ANTIHYPERTENSEURS

Amlodipine/Valsartan	5 mg/320 mg	Orale
Amlodipine/Valsartan	10 mg/320 mg	Orale
Aténolol/chlortalidone	50 mg/12,5mg	Orale
(بدون تغيير)
Atorvastatine/Amlodipine	10 mg/10 mg	Orale
Bisoprolol /Amlodipine	5 mg/5 mg	Orale
Bisoprolol /Amlodipine	10 mg/10 mg	Orale
Bisoprolol/Hydrochlorothiazide	2,5mg/6,25mg	Orale
(بدون تغيير)

<< ANTINEOPLASIQUES ET IMMUNOMODULATEURS

<< ANTINEOPLASIQUES CYTOTOXIQUES

.....
5-Fluorouracil	500 mg	injectable
5-Fluorouracil	1 g	injectable
Fludarabine	10 mg	Orale
(بدون تغيير)

<< AUTRES AGENTS ANTINEOPLASIQUES

Axitinib	1 mg	Orale
Axitinib	5 mg	Orale
Dasatinib	20 mg	Orale
Dasatinib	50 mg	Orale
Dasatinib	70 mg	Orale
Ribociclib	200 mg	Orale

<< HORMONOTHERAPIE

(بدون تغيير)

<< IMMUNOGLOBULINES IMMUNOSUPPRESSEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSTIMULANTS IMMUNOMODULATEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSTIMULANTS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOSUPRESSEURS

(بدون تغيير)

<< IMMUNOMODULATEURS

(بدون تغيير)

<< MUSCLE ET SQUELETTE**<< ANTIGOUTTEUX ANTI-INFLAMMATOIRES**

(بدون تغيير)

<< ANTIGOUTTEUX HYPO-URICEMIANTS

(بدون تغيير)

<< BIPHOSPHONATES

(بدون تغيير)

<< ANTI-INFLAMMATOIRES NON STEROIDIENS

(بدون تغيير)

<< ANTISPASTIQUES

(بدون تغيير)

<< SYSTÈME RESPIRATOIRE**<< AGONISTES SELECTIFS BETA-2 ADRENERGIOUES**

(بدون تغيير)

<< ANTAGONISTES DES RECEPTEURS AUX LEUCOTRIENES

(بدون تغيير)

<< BRONCHO-DILATATEURS/ANTIASTHMATIQUES

.....
Budésonide / formotérol	400 µg/ 12 µg	Inhalation
Budésonide/Formotérol	400 µg / 6 µg	Inhalation
Bromhydrate de fénotérol / Bromure d'Ipratropium	50 µg /20 µg	Inhalation
(بدون تغيير)

<< ORGANES SENSORIELS

<< MEDICAMENTS OPHTALMOLOGIQUES

<< BETABLOQUANTS

(بدون تغيير)

<< ANTICHOLINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< CHOLINERGIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTIGLAUCOMATEUX

(بدون تغيير)

<< PRODUITS POUR DIAGNOSTIC

(بدون تغيير)

<< AGENTS ANTINEOVASCULARISATION OCULAIRE

(بدون تغيير)

<< ANTIINFECTIEUX GENERAUX A USAGE SYSTEMIQUE**<< PENICILLINES**

(بدون تغيير)

<< CARBAPENEMES

(بدون تغيير)

<< CEPHALOSPORINES

(بدون تغيير)

<< AMINOSIDES

(بدون تغيير)

<< FLUOROQUINOLONES

(بدون تغيير)

<< GLYCOPEPTIDES

(بدون تغيير)

<< LINCOSAMIDES

(بدون تغيير)

<< MACROLIDES

(بدون تغيير)

<< ANTIVIRAUX

<< HORMONES SYSTEMIQUES, HORMONES SEXUELLES EXCLUES

<< HORMONES PANCREATIQUES

(بدون تغيير)

<< ANTITHYROIDIENS

(بدون تغيير)

المادة الثانية

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 28 من رمضان 1445 (8 أبريل 2024).

الإمضاء : خالد ايت طالب.